Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Compendium iuris canonici

[Straßburg], 9. Feb. 1499

R

[urn:nbn:de:bsz:31-315971](#)

bimus ante tribunal: sed nec tunc predi-
care debent: sed solum negocium suuꝝ p-
ponant. et quod in litteris continet. ca-
uentes ne sub falso habitu se gerant. Ex
tra de peni. et remis. cap. Cum ex eo. Itē
eo. cī. cap. Abusionebus. in clementi.

Questuarij simpliciter postulent subsidiū
et indulgentias si habent pronunciēt: et
a predictōnis officio delistāt: quos ad
eos constat nullatenus pertinere de be-
reticis. cap. Ut officium. §. Lompesci
di preterea libro sexto.

Questuarios etiam litteras habētes nul-
lus inuitus ad hospicium recipere vel eis
procurare tenetur: nec eis convocationes
ad stationem facere. Qd si sententias i cō-
tradicentes pro predictis tulere irritate
sunt. Nec ipi ad suas stationes facēdas
populis festa vel vacationes indicat vel
ad stationes huiusmodi compellant. de
peni. et re. ca. Romana. li. vi.

Questuarj no admittantur cum litteris
apostolicis nisi ipi prius examinetur di-
ligenter. de peni. et remissio. cap. Abusio-
nibus. §. Litteras. in clemen. Et plura
ibi coram excessu ponuntur pro quib
si cōmiserint per diocesanos debent pu-
niri. non obstat. vñ pulegia et excep-
tibus. Et si super aliquid ibidem excessu
vel articulo priuilegia haberent: illa lūt
renovata. e. §. Ad hec. in clemen.

Alio nulla permittit
ut quod pro co-
muni utilitate esse cognos-
scitur cuiuscōm p̄sibus appli-
cetur. extra de preben. cap.
Ratio.

Ratio est superior pars anime. et sensuali-
tas inferior. Caput vero est mens. Ec-
clesiastes. q. Oculi sapientis in capite ei
extra de sacra vñctione. capit. vñco. §.
Quia vero.

Ratione quod caret extirpare necesse est.
distin. lxviii. Lorepiscopi.

Rationem reddent homines de ser de oī
bus que in vñsum vite receperūt. decima
quinta questione pma. §. Ex eo autē. Au-
gustinus de parihilis ad Petrum. Itē
de omni verbo ocioso. xxii. questio. vñ-
ma. Quotiens. Jeronymus Item d̄ n
gligenter obmūllis. xxii. questi. iiij. Quā

to. Augustinus sup Jobanne.
Ratione carentes pro factis suis nō redi-
dent ratione. decima quinta que. pma.
§. Ex eo.

Ratio sana exemplis est anteponēda. dis-
nona. Sana.

Radix omnium bonorum est cha-
ritas. de penitē. distin. q. Quia radix. Augustinus omelia octava
Supra. Caritas.

Radix bone operationis est caritas. De
peniten. distin. q. s. Opus bonum.
Radix et mater boni operis est pietas. sū
pra. Pietas.

Radix mali euella tur. Unde Augustin⁹
omelia. viij. Sine causa aliquis conatur
ramos incidere: non contendere: non
cem ene. Et ideo virtus et viciū simili-
mater non possunt. de peniten. vi. secū-
da. Quia radix. vt. §. sequenti.

Radix omnium malorum est cupiditas.
distin. xlit. Iac etenim. Gregor⁹.
Et ideo simul caritate inesse multi po-
test. de peniten. distin. q. Quia radix.
Augustinus omelia.

Radix omnium malorum est avaricia. vi-
iij. Bonorū. Gregorius.
Radix priori peccati adhuc in corde es-
se prelumitur cum in illud post peniten-
tiam homo relabitur. de peniten. distin-
ctio. secunda. Si quis.

Rapere aliena conuincitur q. vlo-
tra necessaria sibi retinet
re comprobatur. distin. xlq. §. Ordinan-
dus. Jeronymus. Et distin. xlvi. Si-
cut. Ambrosius super Lucam. Glosa. §.
verum est tempore necessitatis alterius
Vnde hic dicitur. Esurientium panis
est quoniam tu detines. Itē de illa rapina
habetur. q. j. questio. pma. Nolo. que-
stio. ii. Surum. s. Possidere.

Rapina duplicitate committitur. scilicet quā
do res rapitur. vñ quando vñs rei violē-
ter eripitur. xxxvii. q. j. c. vltimo. circa si.

Rapinam non concessit qui furram pros-
hibuit. vnde vñlo prohibetur. vñ. q. v.
Penale. Augustinus libro questionum
Exod.

Rapinā i holocaustū offert q. imoderat
corpi suo necessaria subirabit. et qui se
indiscretē affigit. de conse. distin. vñ. No

mediocriter. **Jeronymus.** Hinc dicitur
Isaye.lx. Ego dominus odio rapinaz
holocausto. **Ibidem.**

Raptores dicunt proprie qui publice et
violenter collunt aliena. xiiij. q. v. **Pena**

le. **Augustin** in questionib. **Exodi.**

Raptor dicitur etiam. vt. s. **Rape.**

Raptor dicitur inuente rei detentor. xiiij.
que. v. **Si** qd inuenisti. **Ambrosius.**

Raptor dei iudicio merito damnat. xij. q.
ii. **E**s i illi.

Raptor magis peccat qd fur. xiiij. que. v.

Penale. **Augustin** in qstio. **Exodi.**

Raptores excōmunicantur a prelato vbi
rapiunt. et excommunicatio significat pro
vno episcopo qui eos nō recipiat donec
sat faciant. extra de raptoriis. ca. De
illis.

Raptor vel violator ecclesiariū manu. ste
deprehensus non recipitur ad penitentia
am nisi restituat vel restituendi cautio
preste. quo etiam in die facto penitentia
sepultura conceditur. qd si etiam contri
tus non fecerit; licet viaticum non nege
tur; sepulture ramū eius quicunq; cleri
cus interfuerit vel oblationes receperit
careat ecclasiastico beneficio: et ordinis
sui damnum irrecuperabiliter patitur.
extra de raptoriis. ca. **Sup eo. i.** Sep
tura prohibetur.

Raptores spoliantes naufragates et om
nes pirate. s. **Excoicatio.** s. xv.

Raptus cōmittitur vbi in il de nuptijs
agitur et puer contra voluntate rapit.
extra de raptoriis. cap. Lii causa. Si
militer vbi virginis florem quis vio
lenter austert puelle. xxxvij. q. i. De raptori
bus.

Raptores virginum et seminariorum et eis
cooperantes ac consentientes sunt exco
municandi: si sunt laici. nisi penitentiaz
publicam egerint. scdm ḡolam. Cleri
ci vero a gradu suo cadunt. xxxvij. que. ii.
Los qui. cap. **Raptores.** ca. De puellis
cap. Si quis.

Raptoris pena est qd raptam ducat v'l re
ligionem intret. extra de raptoriis. ca.
Lum causam.

Raptor peracta penitentia publica potest
v'ro ducere ipam et raptā si ipa postea
consenserit. xxxvi. questione. ii. Apd om

nipotentem. **Gregorius** l omelias t p to
tam questionē extra de adulterijs. ca. s.
et. ii. extra de raptoriibus. cap. Lum ca
sam. cap. **Accedens.** Nisi sit sponsa alre
rius de presenti: tunc credetur eidē. Si
autem de futuro: non cogitur eaz recipi
re. xxvij. que. ii. **Raptor.** t. cap. sequenti.
Tamen scdm leges non potest cū ea cō
trahere. Et quod canones dicunt ipum
cum ea non posse cōtrahere: intelligitur
quando non consentit: vel est sponsa al
terius de presenti. **Hec glosa.** xxvij. q. ii
circa principium.

Raptor si v'ro v'rap tam (vel aliam f'm
alios) peracta penitentia duxerit: post
mortem ipsius non potest aliam dueeres
nisi cum dispensatione episcopi. xxvij. q.
ii. **S**i autem.

Karum plus appetitur qd quot
tidianum. distincti. xcij
Agimus. **Jeronymus** ad **Eyandrum**
episcopum. **Rarus** omni arum: viles cit
quottidianum. et paucitas honorabiles
redit minores: id multitudine contem
ptibiles majorcs. sicut in india pulegū
pipere preciosius est. vbi supra ad finem
Jeronymos.

Rasura cōdine clericorum signi
ficat abdicationem tem
poralium. xij. questione pma. Duo sunt
genera. **Jeronymus** ad quendam leui
tam.

Rasura lrap qñ obest. s. falsitas. s. Zfe.

Ratihabitio confirmat ma
le possessa de
cima sexta questione pma. Quoniā quic
quid. **Jeronymus** Damaso pape. Item
confirmat religionem. Extra de regula
ribus. capit. Lum virum. Item senten
tiā confirmat. Extra de restitutio. spo
liatorum. capit. Lum ad sedem. in fine.
Item confirmat seu facit simoniam quā
do ratihabetur datum. Extra de simo
cap. Sicut tuis.

Ratihabitionem retrohabet et mandato
non est dubium comparari de regul' iu
ris. capitulo. **Ratihabitionem**. libro se
cto.!

Ratum quis habere non potest
quod ipsius nominenon
est gestum. e. c. **Ratum,**

Ratam habens captionē episcopi. s. Ex
communicatio. s. xii. Itēz percussionē cle-
ri. eodem. s. x.

Rebellis episcopo suo spoliatur
beneficio. extra de ex-
cessibus prelator̄. cap. Grauem.

Receptus in canoniciū per lit-
eras aplicas alicui
ecclesie facultatem recipiēdi aliquē con-
cessas. intelligitur recept⁹ auctoritate ipse
sorum: nō pape: si receptio alias specta-
bat ad illos. nisi in litteris illis aliud ex-
planat. non obstantib⁹ quibuscunq; cō-
stitutionib⁹. de rescriptis. cap. Cum alis
quib⁹. libro sexto.

Recessus bonorum a ma⁹ sem-
per debet esse in men-
to xxij. que. iij. Tollerandi. Augustin⁹
de verbis domini.

Recidivare post votū casti-
tatis est sacrati-
um vel post votum religionis. distin. xx
viiij. De.

Recidivanti a sit penitentia iterata im-
ponenda. de peni. disti. iij. s. His auto-
ritatibus.

Recidivante rām verēpendacerit. s. pe-
distin. q. 2 distin. iij. per totū.

Recipi nihil dñ n̄ exig. p crismate
ba⁹ crismate. cōione. nec
dinatiōe. nec pro balsamo. nec pro sepul-
tura i. que. i. Dictū est solere.

Reconciliatio est ad p̄muz
statum restitu-
tut. ii. q. i. Notum sit.

Reconciliari debet ecclesia ppter adulter-
rium in ea cōmissum. extra de adulterijs
cap. Significasti.

Reconciliari potest ecclesia ppter homici-
dium vel effusionē sanguinis per aquaz
cum vino ⁊ cinere benedictam. extra de
cōse. eccl. ca. Proposisti.

Reconciliari non debet ecclēsia aqua be-
nedicta per simplicē sacerdotem. sed per
episcopum tantū. nō obstante consuetu-
dine cōtraria. ex. ca. eodem. c. Aqua.

Reconcilianda sunt cimiteria aspersione
aque benedictæ solenniter. sicut in dedi-
catione ecclesie in quib⁹ fuerunt corpora
excommunicator̄ sepulta. eo. cap. Consu-
listi.

Reconciliatio siue recōsecratio. s. Ecclesia

Rectorēs ecclesiariū parrocchia
leges vel pbisicam audire ratōne illarū
ecclesiarū n̄i habeant plebanias bas-
entes sub se capellas in quibus institu-
untur clerici perpetui. ne clericī vel mo-
cap. Statutum. li. vij. Item glosa verbi.
Ratione. dicit. n̄i essent presbyteri: n̄i
prohiben⁹ rātōne ordinis. extra ne cleri-
ci vel mona. cap. Super speculam. Su-
pra. Excommunicatio. s. xv.

Rectorēs ciuitatiū requisiiti per episcopū
eius vicarium aut anōitorēs in negotio
inquisitionis. si recusauerint iurare se ob-
seruanturos cōstitutiones apostolice
tra hereticos. cōlerari facturos subdi-
ctis: ⁊ inimes ⁊ fautores hereticorū ac
de heresi suspecti puentur officiis et ho-
nore regiminis. ne v̄lerius ad aliquid
publicum officium assumant. et quicq; d
vt rectores fecerit. irratum est. de hereti-
cīs. c. Ut officium. s. Statutum. li. vij.
Rectorēs loco⁹ tenēti parere inquisito-
ri vel episcopo in negotio inquisitionis
in investigatione. cap. o. custodiar⁹ pu-
nitionē hereticor̄ ac fautor̄ ipoz: nō ob-
stantib⁹ p. laminationib⁹ siue appellatio-
nib⁹. Ita tamē q; de crimine heresis cu⁹
sit mere ecclesiasticū se nō intrromittane
iudicando vel cognoscendo. Cōtra faci-
entes siue in predictis nō parētes. sūt ex-
communicati. Et si siuaz p. anū suscipit ut
heretici condemnent. de hereticis. cap.
Ut inquisitionis. libro sexto. s. Excom-
municatio. s. xvij.

Rectorēm rābis eligentes vel assumētes
supra. Excommunicatio. s. viii.

Redemptio viuorum ⁊ mor-
tuorum fuit pas-
sio christi. de consecra. distinc. q. Semel
imolatus.

Redemptio captiuorū sunt ornatus ⁊ va-
la ecclēsie. xii. que. h. Aurum. cap. Apo-
stolicos. distin. lxxvij. Pulchra. Ambro-
sius libro de officiis.

Redimere captiuos tenemur. dis. lxxvij.
Non sat. Omundo malefactores. Su-
pra. Malefactorem. ⁊ configurē.

Redimuntur peccata elemosynis. distin.
lxxvij. Est etiā Amb. li. de officiis.

Redire peccata dicuntur. supra.
peccata dimissa.

Reddenda non sunt mala p
bonis. xiiij. q. viij.
Sex differentie. Augustinus in exposi
tione psalmorum.

Redditur malum pro bono vel econuer
so multis modis. vbi supra.

Reddituri sunt homines rationem de ml
tis. supra. Ratōnem.

Reddere alienum nolens cum possit non
agit penitentiā: sed se agere fingit. xiiij.
q. vij. Si res. Augustinus in epistola ad

Dacedoniam.

Reddere rem alienam inuentam nolens:
Et raptor est. cui. q. v. Si quid.

Reddere cibatum volēs: et non potes:
non teneas. cui. q. vij. s. c. s.

Regalia vel titulum in ecclesijs
aut monasteriis usurpa
tes. s. Excomunigatio. s. xvij.

Reges dicitur que alios p̄tutib
gunt. sicut sūt clerci. xij. q.
pma. Duo. Jeronym⁹ ad leuitā quēda.

Regendi frangunt auctoritas dum erga
subditos nimidam seruā humilitas. dis
lxviii. Qn. Augustin⁹ de vita cleric⁹.

Regendi et iubendi in maiorib⁹ est potes
tas. in minorib⁹ est obsequendi necel
sitas. di. xxj. s. In his omnibus.

Regia voluntas est subdenda sacerdotiis
bus in causis ecclesiasticis. di. x. Lertū ē.

Regum itaq⁹ tribunalia sunt subiecta po
testati sacerdotali. co. ca. Suscipitis. s.
Papa habet. s. Maior.

Regum proprium et facere iudicium et iu
sticiam. xiiij. q. v. Regum. unde prauus
veraciter rex no dicitur. h. q. s. Scelus.

Regum officium est iusta precipere et iniu
sta prohibere. xiiij. q. iiiij. Si ecclia. Itē
malos oprimere et bonos subleuare. xij.
q. v. Regum. Jeronym⁹ super Jere
mia. Item pacem ecclesie procurare. et
blasphemantes deam et ecclesiam expu
gnare. xiiij. q. iiiij. Quando vult. Et de
bet rememorare ut ecclesie obseruātia
obseruabilis obseruetur. distin. xi. Noli
te. de conse. di. i. Basiliaca.

Regimen in creaturis necessari
us est. quia sine eo no
potest consistere recta amministratio. di

stin. lxxxix. Ad hec. Nam etiaž bruta ani
malia regimine vivunt. viij. q. s. In apib⁹.

Jeronym⁹ ad Rusticū monachū.

Regimen fugientes sunt trahendi: et am
bientes repellendi. s. Prelationē.

Regimen ecclesie curate qualis assumat.
et quomodo se gerat. s. Parochialis.

Regimen vrbis usurpantes. s. Excom
municatio. s. viij.

Regnum celorum sunt homines
iusti. de pe. di. viij. In
domo. Augustinus sup illo Johannis.
In domo patris.

Regula generalis non nascit ex
dispensatōne aliquorū
distin. lvj. Apostolica. s. Hoc autem.

Regula dicitur ex eo q̄ recte vivendi noz
ma preber. distin. iiij. Regula.

Regule religiosoꝝ confirmate sunt quat
tuor. quarum tres. scilicet. Basilij. Bene
dicti. Augustini. xvij. q. viij. Perniciosa
Et quarta. id est lance. francisci. de ver
boꝝ significata. cap. Exiit qui seminat. li
bi sexto. et in clementi. s. to. ii. ca. Eri
ui. memoratur.

Regula diligendi proximi a semetipō in
cipit. Matthei. xxiiij. Diliges proximū
tum sicut teipsum. xxiij. q. v. Si no
licet. Augustin⁹. i. de ciui. dei.

Regularis canonicus no po
test fieri monachus

sine licentia sui superioris: alias cogetur
redire. xvij. q. iiiij. per forum. Blosa. co. c.

Mandamus. Hoc intelligitur de lice
tia petita. Quod hodie de omnib⁹ reli
giosis ad artiorē religionē transun
ribus obtinet. extra de regularibus. cap.

Licer.

Regulares canonici possunt de iure com
muni eligi ad regimen secularium eccles
iarum: ita q̄ habeant tamen secum ca
nonicum sui ordinis si fieri potest. extra
de statu monachoz. c. Q̄ dei timore.

Relapsus in heresim abiura
tam sine audiencia

relinquendus est in iudicio seculari. et si pe
nitentia et penitentia. non negentur sibi sacram
enta penitentie et eucharistie. de hereticis
ca. Sup eo. li. vij.

Relapsus in heresim censetur si quis re
bementer suspectus licet non probatus

de heresi eaz in iudicio abiurauerit et postea committit in ipsa. Si vero suspicio leuis fuerat: non debet postea pena lapsorum hereticorum puniri. grauius tamquam alias punitur eo capi. Accusatus. libro sexto.

Relapsus in heresim censetur qui in una specie vel secta heresis commisit vel uno fidei articulo vel sacramento ecclesie et heresim postea dum generaliter vel sim pliciter abiurauit si extunc in alia specie vel articulo vel sacramento committat. ubi supra. Lii. vero. li. vs. Idem si post abiuratum heresim in quam lapsus fuerat hereticos receperit. deducat. visiter. associer. doceat. lmitera mittat. aut fauorem eis impendat. ubi. s. s. Ille qui. libro sexto.

Religionis substantialia sunt omnibus religionibus eadem. sed qualitate differunt. extra de regularibus. Consulti sumus.

Religionem nouam assumentes. s. Excommunicatione.

Religionum quatuor principalium isti tutiores. supra. Regule.

Religiones mendicantes. de quibus. supra. Quidam. et dicentes. Et est consilium illud. de quo in ea. Hennimia. Extra de religiosis dominibus. quod celebratum fuit tribus annis postquam sancti francescii incepit ordinem minorum.

Religionem artiorem potest quis intrare perita licentia. licet non obtenta. Extra de regularibus. cap. I. Religiosi possunt.

Religionis ingressus abstergit omnem macram. xix. q. ii. Non licet. in glosa.

Religionem intranti quantumcumque multum peccauit non est necessarium aliam penitentiā inungere. xxviii. q. ii. Admonere. iuncta glosa verbi. Monasterium.

Religionis ingressus tollit irregularitatem que alterius delicto indicatur. Extra de filiis presbyterorum. c. Ut filii. s. non generaliter in aliis. extra de eo quod futuus. ca. Vienensis. c. Unigenitus.

Religionem intrare potest sacerdos in iusto suo episcopo. xix. q. ii. Dues sunt.

Religionem intrans examinetur diligenter de conditōne sua et statu p̄terito. dis-

lv. Priscis.

Religio non liberat a servitute iurito domino. di. liii. Generalis. Unde seruus non potest religioni astringi sine consensu domini. xvi. q. i. Que vere.

Religionem unus coniugum sine consensu alterius non potest intrare. xxvii. q. ii. Si quis coingatus. Alioquin compellitur ad eam redire. Nec tenetur ipa mortua ad monasterium redire propter votū prius factum. Nam ipsum tunc non tenuit. sed contigit. ut ab eo non potest. quia votum quantum in se fuit tenuit. id est quod debitum exiger non potuit. extra regulare. c. Qui dam. Consultetur tamquam et inter monasterium e. c. Placer.

Religionem potest alter coniugum aereo iurito in parte ante copulam carnis et remanens in seculo potest cum alio contrahere illo professo. extra de conuersione coniugatorum. ca. Uerum. ca. Ex parte Religionem alter coniugum post copulam carnis intrare non potest etiam altero consentiente. nisi et ille intret. extra de conuersione coingato. c. Ex parte abbatis. Ut si viror in seculo remanens castitate promovat. extra de conuersione coingato. cap. p. Tercera. presentim si viror sic senectus non habeatur suspicio si in seculo remaneat. eo. ca. Cum sis predictus. ca. Coniugatus. c. Ad apostolam. Nec potest mulier ad religionem cogisci primo hoc non acceptavit. e. c. Significavit.

Religionem si vir intrauerit virore sentente: non tamen promiscente continetiam: et episcopo ignorante: debet vir etiam professus domonasterio revocari. extra de conuersione coniugatorum. c. Presbitera. Potest itaque mulier ipsum revocare iuris ignara si fuit. quod castitatem scilicet reverere tenebatur. co. ca. Vienensis. Ideo de viro sacros ordines recipiēte. ifra. Votum continet.

Religionem si vir extra iurito consensu mulieris intret ipa manente in seculo: copulatur redire ad eam. e. c. Accedet.

Religionem intrare potest unus coingulus vel ordines recipere si alter fornicatus fuerit. e. c. Constitutus. ca. Vienensis.

Religionem intrare potest mulier fidelis si viri ob infidelitatem iudicio ecclie ab-

eo separata fuerit. ipso etiam reuertete ad fidelitatem et renidente. e.c. **D**ulier.

Religionis habitum cum consensu coniugis voto emisso assument redire ad illum non potest. **G**losa. quia professus. et si exiens illa mortua aliam duxerit separetur et ad monasterium compellatur redire extra de conuersione coniugatorum cap. **E**t parte abbatis.

Religionem intrans mulier maritum credens mortuum restituetur viuenti et viso postea mortuo licet non compellatur redire ad monasterium: expedite tamē saluci eius ut redeat. e.c. **P**lacet.

Religionem non potest intrare furiosus vel sic transit a mense. extra de regularibus. cap. **S**icut tenor.

Religionem coactus intrans nisi postea consenserit: potest quādō vult exire. p. que. i. **S**icut etiam. ita profiteatur. e.c. **C**a. **S**icut qui. Sed sponte assumēs deserrere non potest. e.q.i. totū.

Religionē intrans debet in principio protestari utrum religionē probare velit vel an absolute sub habitu religionis domino seruire. primo modo potest ante professionem ad priorem statum redire. secundo autem modo non: quin saltē laxior rem tenetur intrare. ex. q.i. **P**uella. Extra de regularibus. cap. **L**consulti. **S**upra. **H**abitum.

Religio solum in corde proposita nō obligat. extra de voto et voti redem. c. **L**iteraturam.

Religionem in infirmitate postulās et habitum assumens ac per professionē se religioni obligans compellatur per consilium ecclesiasticam habitum ipsum resumendum. extra de regularibus. ca. **S**icut nobis.

Religionis habitum per annum gestans compellatur per diocesanum censum ecclesiasticis ut profiteatur: si nolit. co.ca. ex parte. **S**. **H**abitum.

Religionem minorenē intrante sine consensu parentum possunt ipsi parentes infra annum et diem revocare. et tunc eis obedire: et neuter peccat: sed post annum non poterunt. ex. q.i. per totum. extra de regularibus. c. **S**iquis.

Religionem ante decimū quartum annū

consummatum intrans potest in quīto decimo anno libere exire. nisi in ipso qui todecimo anno professionem fecerit. vel factam a se professionem expresse ratam habuerit: aut habitum professo: um res ceperit. vel etiam si per totum quintum decimū annum habitum portauerit. ubi non est distinctus habitus intelligi: professus. nisi tanta sit indistinctio q. alias viuentes cum eis simili habitu induantur. Si vero post quartum decimū annū in trauerit et habitum quantumcūq; indistinctum per annum portauerit: intelligitur professus de regularibus et transiuntibus ad religionem. cap. **I**s qui. libro sexto. Distinctionem habitus. supra **H**abitus.

Religionem intrans ante legitimā etatē pt libere exire vt. s. q. i. per totū. et glosa. co. cap. **A**ddidisti. Eterit liber a votū. Sed si post etatem legitimā consenserit vel professionem ratam habuerit: nec netur saltem ad religionem aliam. extra de regularibus et transiuntibus ad religi. cap. **S**ignificatum. Et si a parentibus fuerit in monasterio oblatus non debet ante quartum decimū annum exire. co. c. iūcta glosa. **E**d postea exire. co. cap. **L**um sumus. Legitima autem etas est. vt. s. **E**ras.

Religionem si puella minorenē assumplerit coacta a parentibꝫ potest ipsam deserere. extra. e.c. **L**ū virū.

Religionem certā intrare voulens et alias intrās. i. **V**ouēs certam.

Religionem possidentium intrans ordinem mendicatūm professus. supra. **E**t comunicatio. **S**. **x**.

Religionem ingressus si in fine anni nondum professus exierit et postea reuertit: non oportet de nouo eum probare. nisi conditio persone vel religionis mutata sit. Qui enim certus est certiorari nō debet. de reguli iuris. cap. **L**um quis. li. vi. **V**ide glosam in fine.

Religionem intrantis beneficium ifra annum probatōni non conferatur alteri sine consensu ipsius. nisi constet cum similitate intendisse mutare vitam: vel expresse professus sit: vel habitum scienter reperit professorum. **S**ed interim be.

f. 2

neficium prouideatur per alium: cui de eodem congrua portio assignetur. de regularibz et transuntibz ad religio. c. Be neficium. libro sexto.

Religionem intrans dimittat heredibus legitimam portionem. alia monasterii recipiet. Alioquin monasterium heredibz portionem legitimam reddat: si hoc ille facere neglexerit. xix. q. ii. Si qua mulier

Religiosi possunt ad artio et vi tam transire perita lice tia: licet non obtenta. xix. q. ii. Due. xx. q. iii. Monachum extra de regularibz. ca.

Licet. s. Religionem artiorē.

Religiosi debent diuinis officiis intende re. xii. q. i. Quia tua. Et quid facere debent. Ibidem. Augustinus episcop. an glorium.

Religiosis bonis meliores: et malis pei res non inueni. dicit Augustin ad Uinc entium donatistam in epistola. di. xl. q. i. Quantilibet.

Religiosa quamcunq sit congregatio in uenienti. ea mali. Ibid. vbi. s.

Religiosi periu se viuētes ceteris ampli ns in ecclesia noceat. quia sanctitatē no men habent. distin. lxxviii. Nemo. xix. q. ii. Monasterijs.

Religiosi debent in ecclesia et electorio si mul esse et in dormitorio. xviii. q. ii. Per niosam.

Religiosi non debent habere proprium. Jeronymus ad Heptianū. xii. q. i. Elericus. et sex cap. sequentibz. Et quod ac quirit cuius sit etiam si episcopus fuerit supra. Monachus qcqd.

Religiosus factus episcopus ad quid te netur et cui acquirit bona. Supra. Mo nachus qcquid.

Religiosi nedum facultatibus: sed etiam voluntatibus renunciant. xii. q. i. Non dicatis.

Religiosis prouidēdum est: ne coacti ne cessitate reprobū fiat. xxiij. q. iij. Ipa pietas. Augustinus ad Bonifaciu.

Religiosi sunt omnia officia iudicialia interdicta. xvi. q. f. De plementum. iuncta glosa. Unde nec arbitri esse possunt. Ut de Panormitanū. extra de postulando. cap. Ex parte.

Religiosi non possunt curam animarum

assumere et predicationis officium: etiam cū eis hoc ab episcopis vel alijs committitur: vel cum a populo eligōtur: nisi de licentia suorum prelatorū. xvi. q. f. S. Ec ce. argumentum extra de indecis. ca. Quid sit. Quia habent manum ligaram. Nam non solum facultatibus: sed etiam voluntatibus propriis renunciaverūt. xii. q. i. Non dicatis. unde non habet velle vel nolle. de electionibz. c. si religiosus. libro sexto. eo. de resta. cap. Religiosus. co. de sepulturis. c. religiosi.

Religiosi dicuntur mortui huic mundo. quia religionis ingressus est mors quādāz civilis. et comparatus mori naturali. unde etiam exire de monasterio et exercere secularia poteruntur monachi. Propter hanc pīscis. et aquam: sic monachus extra monasterium vita caret. xvi. q. i. placuit. secūdo. iuncta glosa.

Religiosi vel clericī qui in seculo pauperes fuerunt: post conversionem sunt insatiabiles aliqui. Vide Jeronymus. Hoc tus inquit i paupere domo et in tugurio rusticano: qui vir milio et cibario pārūgientem ventrem saturare poteram: nūc similam et mella fastidio. xii. q. ii. Gloria epil.

Religiosis quibusdam non possunt artis ora imponi q̄ ipi promiscunt. vi. lxxviii. Hesta. In glosa.

Religiosi succidunt etiam iure hereditario: etiam si ante ingressum fuissent propter ingratitudinem exhereditandi. xii. q. iij. Non licet.

Religiosus non habet velle vel nolle. de electionibz. cap. Si religiosus. libro sexto. quid voluntati renunciat. xii. q. i. Non dicatis. Augustinus de vita clericorū.

Religiosus appellatur non debet contrap latum. clericū. extra de appellationibus cap. Ad nostrū. cap. reprehensibilis. in fine.

Religiosi in suis collegijs non plures recipiant q̄ ibi sustentari possunt. extra de institu. cap. Non amplius.

Religiosum vel clericū se singens compellatur ut talis etiam maneat. extra de regularibz. cap. Ut clericū.

Religiosus professus si contrahit cogitare. Sed si solū youic religionem:

stabit matrimonium extra qui cleri vel
vouentes. cap. *Venimus*. s. *Excō-*
municatio. s. *xxiiij*.

Religiosus non potest fideiubere vel mu-
tuum contrahere sine licentia prelati. sci-
licet extra de fideiis. cap. *Q̄ q̄busdam.*
Fle exēcutor vltim⁹ voluntatis. n̄ si ob-
tēnta licentia. de testamētis. cap. *Reli-*
giosus. libro sexto. s. *Testamēti.*

Religiosus sepulturam non eligat. s. *Se-*
pulturam religiosus.

Religiosus de iure cōmuni potest eligi in
episcopum ecclesie cathedralis. extra de
voto et voti redēm. cap. *Per tuas.* Sed
ad titularem non potest. vbi. s. *supra.* ec-
clesie cathedrali quā careret. sed ad ca-
theoralem potest tam secularis q̄ regu-
laris ecclesie. de electionib⁹. cap. *Ex-*
cessione. in clementinī. Etiam si sit nouis-
cius nondum professus. eo. ca. Nullus.
libro sexto.

Religiosi electio ad episcopum quando-
est inualida. supra. *Electōne. postulatio-*
ne. et ibidem quomodo intelligitur. s. *Elec-*
tiones religiosorū.

Religiosus quomodo possit in electiōe
de se factam consentire. Supra. *Elec-*
tioni de se facte.

Religiosus alterius professionis non po-
test in prelatum alius monasterij eli-
gi. de electionibus. cap. *Lum ratōni. in*
clementinī.

Religiosus non potest eligi in prelatura-
sue vel alterius religionis: nisi exp̄sse fue-
rit professus ordinem regularem. sec⁹ fa-
ctum irritum est. eodem. capit. *Nullus.*
libro sexto.

Religiosus non potest consentire in elec-
tiōne prelature de se factam extra su-
um monasterium: nisi a suo superiorē ob-
tentia licentia consentiend⁹. eo. cap. *Si*
religiosus. libro sexto. Et qualis licentia
requiritur. s. *Licentia data.*

Religiosi vius monasterij sine licētia pa-
pe non possunt gubernare prioratus seu
officia alterius monasterij: si vnum non
dependet ab altero. de preben. ca. *Lum*
singula. libro sexto.

Religiosi tenentur subire onera que ecclē-
sia incūbeant per eos ante hanc cōsti-

tutionem acquisitis: nisi supersint priu-
legiati. talia tamen priuilegia non iuāt
quo ad ecclesiā post constitutionē istam
acquisitas. de censibus. cap. *Lum sit na-*
ture. in clementinī.

Religiosi exempti non possunt oratoria
vel capellas erigere in locis non exem-
ptis absq̄ licentia diocelani. Nec in locis
exemptis: nisi de licētia pape. de p̄
nēlegib⁹. cap. *Auctoritate. li. vi.*

Religiosi mendicantes non recipiant do-
mos vel loca de nouo nec antiqua aliena-
ment quoconq; titulo. secus factum irri-
tum est: nisi de speciali licentia pape de
bac p̄stitutōne mentionem faciente. De
exēcuto platorū. cap. *vñico. libro sexto.*
bodie sunt excōmunicati. de penis. cap.

Lupientes. in clementinī. Possunt ea
men de licentia suorum prelatorū recipi
re habitacula ab hominum habitatione
re nota: et eadem mutata de excessi. pre-
latorum. cap. *vñico. libro sexto.*

Religiosus habet prioratum vel ecclē-
siam curatam si sine licētia pape secun-
dum recipit vacat primū ipso iure. Qd̄
si statim non dimiserit ineligibilis.
et priuatū vero. Illi vero qui ab hac
constitutiōne plura habebant sub pen-
nis dictis vnum eligere oportebat ali⁹
dimisso. de prebendis. cap. *Lum singu-*
la. libro sexto.

Religiosi qui in suis sermonibus ecclēsie
prelati detrahunt. Blosa. nominati v̄l
per circulacionem. alias in genere lis-
cet bene tangere vicia eorum. Aut re-
trabunt laicos de frequentia suarum ec-
clesiarum. Aut qui indulgentias pronon-
ciant indiscretas. Aut qñ intersūt testa-
mentis fiendis et retrabunt testatores a
restitutione debitorum vel a legatis ma-
tricibus ecclēsib⁹ faciendis. Aut qui pro-
curant sibi suis fratrib⁹ vel conuictib⁹
legata vel debita v̄l male ablata incerta
erogari in aliorum preuidicium. Aut in
casibus pape vel episcopo reseruat⁹ ab-
soluant. Aut personas ecclēasticas co-
ram delegatis indebitē rexant: et ad los-
ca plura vel remota cōuenire presumunt
Omnes tales per duos menses subiace-
ant penia scđm suam regulam vel statu-

ta pro grauibus criminibus infligendis
nec dispensari possit absq; manifesta ne-
cessitate. Prelati quoq; corum requisiti
nisi satisficerint infra mensem personis ec-
clesiasticis sic dñmnicatis de his que oc-
casione premissorum ad eos peruenierit
sunt suspesi. Glosa. ab officio: donec ple-
narie satisficerint. non obstante priuile-
gio. de priuilegijs. cap. Religiosi. Equi-
bus. et infra in clementinis. infra. Suspen-
sus ab officio.

Religiosi sacramenta amministrat. ab
colentes a canone. a sententijs statuto-
rum provincialium vel si nodalium: v'l a
pena et culpa. et supra. Excommunicatio.
§.xxij. Possunt tamē priuilegia su-
per hoc suis familiaribus domesticis aut
pauperibus in hospitalibus sacramenta
conferre ecclesiastica. de priuilegijs. ca.
Religiosi. in clementinis. infra. Suspen-
sus ab officio.

Religiosi non trahant populum a solu-
tione decimarum et resum ecclesijs debi-
tarum in sermonibus et alibi. sed verbo
et opere ad hoc inducant. de decimis. c.
Discretioni. libro sexto. Et penam con-
trarium facientium. supra. Decimas nō
promouētes. Supra. Excommunicatio.
§.xxij.

Religiosorum decimas fraudantium pa-
na. supra. Excommunicatio. §.xxij. et in-
fra. Suspensus ab officio et beneficio.

• Religiosi decimas non promouētes. su-
pra. Decimas nō pmouētes.

• Religiosi non debent grauaria prelatis
ecclesiarum: vel in suis priuilegijs impe-
diri: vel ab accessu generalium aut puin-
cialium capitulorum impediri. de excess-
ibus prelatorū. cap. Frequēs. in clemen-
tinis. §.vltimo.

Religiosi exempti ut non teneantur nisi
sub certo indice litigare: possunt conue-
niri coram ordinario in loco non exem-
pto: ratione delicti: contractus: vel rei
de qua agitur inibi initi vel site: non au-
tem ratione domicili possunt alibi con-
ueniri. de priuilegijs. cap. Violentes. li-
bro sexto.

Religiosi exempti. Supra. Exempti. su-
pra. Monasterii exemptū.

Religiousum p̄d iniectione manus in cle-
ricum secularem potest episcopus absol-
vere in casu eo quo clericum seculare in-
t̄cientem in alium clericum posset absol-
vere. de senten. excommu. cap. Religiouso. libro sexto. Item glosa verbi. Eo ca-
su dicit. id est. si leuiter percussit. vel per-
cutiens debilis est. v'l delicatus. v'l eger-
vel in mortis articulo. v'l inimicitias ca-
pitales habet. et in similibus.

Religiosi in heresie vel alijs delinquentes
sunt ceteris grauus imurandi et puni-
endi. de hereticis. cap. Accusatus. §.vi-
timo. libro sexto.

Religiose mulieres extra suum claustrum
pro nulla causa vegetantur. etiam volen-
tes. contrarium. si quid fiat: irritum sit.
De iudicis. capitu. Mulieres. libro se-
xto. Religiousi habitum deponentes vel ad litu-
dia eunt. Supra. Excommunicatio.
§.xx.

Religiosi inducentes ad sepulturam. su-
pra. Excommunicatio. §.xxij. vel sepe
lientes indebitate.

Religiosi non seruant interdictum sive
cessationem. Supra. Excommunicatio.
§.xxij.

Religionis fouentes beguinias. supra. Ex-
communicatio. §.xxv.

Religious vtrum possit esse procurator
supra. Procurator religious.

Religious vtrū executor testamenti pos-
sit esse. Supra. Religious non potest.

Religious quomodo potest vendere vel
alienare bona monasterij. Infra. Suspen-
sus ab officio.

Religious soli non morentur inter secula-
res. supra. Monachus nō pot.

Religious simoniae procedentes. supa.
Excommunicatio. §.xxxij.

Relinquere omnia et propter christum pauper-
rem fieri perfectius est q̄ bona retinere:
et inde elemosynas facere. p̄ma. q. secun-
da. Si quis.

Relinquentes omnia propter christi de-
bet de bonis ecclesie sustentari. eo. cap.
Sacerdos.

Relisque nullus etiam mirabilis facientis debet ve-

terari sine auctoritate pape. extra de reliquiis et veneratione sanctorum. cap. Audiuim⁹. cap. Lū ex eo.

Reliquie non debet exponi venales. nec ostendantur extra capsulam. nec homines ratione questus falsis figurantur. cōcipiantur. eodem. ca. Lū ex eo.

Remedia falsa sunt veris periculis grauiora. extra de celebratione missarum. capitulo. De homine.

Remedio prouisum tendit ad noctam. s. Galicia.

Remissio peccati non sit tantum in presenti seculo: sed etiam in futuro. distinctione. Qualis et cap. sequenti.

Remissiones. supra. Indulgentie et has possunt episcopi etiam litteratorie concedere. Extra de penitentia et remissio. capitulo. Postro.

Remissa culpa siue imbecillia non debet iterum ad animum reuocari. xxiiij. que. secunda. Si illuc.

Remuneratur quisq; a do- scōm merita. xxiiij. que. iiiij. Displacet. Augusto nato episcopo.

Remuneratur malis temporaliter pro bonis factis. De penitentia. distinctione. iij. s. Et hoc.

Renunciare potest quisq; iuri suo. sed non debet. viij. q. s. Nō periculum. extra de crimine fal. cap. Et cōsentientia. supra. Privilégio. supra. Juri.

Renunciare privalégio exemptionis. supra privalégio. supra. Juri.

Renunciare iuri suo. non intelligitur qui se committit gratie aduersari. nisi hoc exprimat. extra de renuncia. Veneris.

Renunciare potest quis iuri suo tacite. extra de sententia. et re iudi. cap. Inter monasterium. supra. Juri.

Renunciā semel iuri suo non potest iterum ad illud redire. extra de electio. ca. Lū inter. r. supra. Juri suo.

Renunciare non potest futilius nisi habet lucida intervalla. viij. q. s. Quāuis.

Renunciatio beneficij vel ecclesie non va-

let nisi fiat in manus sui prelati. extra de renuncia. cap. Dilecti filii.

Renunciare officio quis potest propter cōscientiaz criminis quod post penitentia impedit executionem officiū. ut simonia in ordine homicidiuz et huiusmodi. Itē propter infirmitatem qua ad hoc impotens est. Itē defectum competentis sciencie. Item graue scandalum aliter non sedandum. Item irregularitatem personae indispensiblem alias non potest. extra de renunciatio. c. Hisi cum pridem Renunciare potest papa papatui siue dignitati. De renunciatio. capitu. Quoniam libro sexto.

Renunciatio dignitatis vel beneficij facta per procuratorem ad hoc constitutū tenet. non obstante si idem prius fuerit reuocatus. dummodo tamen ipse et ille cui resignauit huiusmodi reuocationē ignoruerint sine fraude. de renuncia. c. Lū illusio. in clementinis.

Renunciatio tenuis dignitatē siue p̄ben- de in fraudem vel iūs grām expectationis a papa habens ipsum recipiat: nō tenetur idem expectans eam recipere: si aliam vagaturam sine fraude expectabat. Et si illi renunciā postea talis p̄nq; confertur: et fraus probata fuerit: careat vtraq; de renuncia. ca. Si te. li. vij.

Renunciatio beneficiorum facta causa permutationis. supra. Permutare volētes. Renunciationem extorquens. Supra. Excommunicatio. s. xiij. infra. Suspēsi per triennium.

Renunciantes sine priuati bonis temporalib⁹ nō debent cōsiderere nudi. nec ierimes se inimicis opponere: sed spoliati p̄us restituantur. de restitutōne spoliato. cap. Frequens. libro sexto.

Reprehensio tunc iusta est: quādo in se p̄mo: postea in alios fit. iij. que. viij. Qui si ne. Gregorius in moralib⁹.

Repressalias vel pignoratis cōcedentes. s. Excommunicatio. s. xiij.

Repellere iniuriam licet per exitus: non v̄berib⁹: sed verbis. xxiiij. q. i. Parat⁹. Aug⁹. in fmo.

x 4.

Res que deo semel est dedicata nō debet amplius ad prophanos v̄sus redigi. xiiij. q. iiij. Aurum. Extra d̄ s̄to competenti. cap. Conquestus. de regulis iuris. cap. Semel. libro sexto. De consecratio. distin. i. Ligna. Et si ipa f̄ erat alienata; reddatur estimatio ei⁹. p. iiii. q. vij. Comperimus.

Res ecclesie & ḡib⁹ vel principib⁹ pertens excommunicetur. extra de rebus ecclie non alienādis. ca. Qui res.

Res clericorū quas intuitu persone acq̄is̄t̄ possunt ipi donare viuētes cui vo lūt. alioquin post obitum eius altario v̄l ecclie ipius sanctificāt. extra de succe. c. Sed hoc. Glosa. Si tamen habent h̄redes illi admittuntur. & nō ecclie. xiiij. que. viti. cap. vltimo.

Res transit cum onere suo. extra de decis̄mis. ca. Cum n̄ sit. extra de censib⁹. cap. Sancctum.

Res inter alios acta alteri non p̄iudicat. extra de transactionib⁹. cap. Veneris. ex tra de caula p̄f. cap. Com olim. Sol lit tamen cum quis cui primo comp̄tit actio v̄l defensio sustinet agere seqn̄tem. v̄l cum quis passus est eam experi ria quo causam habuit. extra. sen. & re. cap. Quāvis iuncta glosa.

Res omnis per quascunq̄ causas nascit̄ per easdem & dissoluitur. Crisostomus super Mattheum. xxviiij. q. iiij. Omnis res extra de regulis iuris c. Omnis res.

Rescripta duo ad duos iudices cōtra vnuz super eodem negocio imperant; priuatur com modo vtriusq. de rescript⁹. c. Ex teno. Rescriptum super incertis iudicib⁹ v̄l su turis negotiis imperatrum non valet. extra. e. c. Ad hoc sumus.

Rescriptuz speciale derogat generali; etiam si hon facit de ipo mentionem. extra eo. c. Sicut romana.

Rescriptum ab excommunicato imperatū super alio q̄ articulo excommunicationis vel appellationis; non valeat de rescript⁹ cap. p̄mo. libro sexto.

Rescriptum. vide supra. Gratia. Supra Littera.

Rescriptum nullam dictionem vacante

continere debet. alioquin ipa dictione fru stra occuparet membranas. argumentū de maioritate & obedien. ca. Solite. in glosa. verbi. Tanquā.

Reservatio executorum super benefic̄s. s. Exe cutor.

Residentiam faciant clericū in benefic̄s. extra de clericis non residen. c. Ex parte vestra. Alioquin amoueantur. nō ob stante appellatiōni de licentia prela torum; & propter studium litterarum cō tigerit eos abesse. co. cap. Relatum. cap. Conquerēte.

Resiggiare supra. renunciare.

Respondere recusans. supra positionibus. Responsio prudentis quid est. distinc. q. responsa.

Resistere malis posse & non face re est consentire. xxiij. q. iii. Qui aliorum. Resistere aliorum iniurijs expedit. xxiiij. q. Sex differentie.

Restituī non debet res aliena do matio. xiiij. q. vltima. Comperim.

Restituī quando non debet v̄x. Duli er non est restituenda viro scuienti. nisi sufficiens cauilo ab eo prestetur. Extra de restituōne spoliator⁹. cap. Litteras. s. vltimo. Debet enim cautionem pres stare quod ei nō noceat. eo. ca. Ex trā missa.

Restitutionem mulieris impedit adulterium publicum. extra de diuocij. cap. Significasti.

Restitutio rei alienae est necessaria ad salutem. xiiij. q. vij. Si res. Augustinus ad Macedonium.

Restitutio bonorum animi est magis ne cessaria. Nam multū distat damna morum a damnis rerum temporalium. vi. que. i. Sunt plurimi.

Restituere tenetur quis illata damna cor poris si ille non moritur. & tenet ei operas eius et impensas in medicos. et de

Damno etiam pro fato futuro. tpe q ille vslus fuisset membro quod ei mutilavit. Extra de iniuris et damno datorum. Et habetur Exodi vicesimo primo.

Restitutio bonorum fame est necessaria. Nam dicit Gregorius. Deteriores sunt qui vitam famam nostram diripiunt qm qui substantias prediag rapiunt. Nam dicitur prouerbiorum. xxij. Melius est nomen bonum qm diuitie multe. vii. q. prima. Ex merito.

Restitutio bonorum fortane. id est temporali est necessaria. quia peccatum non dimittitur nisi restituatur ablatum. Augustinus ad Bacchonium. xiiij. q. sexta. Extra de vslis. cap. Lxviii. de regulis iuris. cap. Periculatum libro sexto. Nec penitentia agitur. sed summa. vbi supra. cap. Si res. de penit. distill. S. Paulus. Nam omnis usurpatio rei alienae est. Iurum. xiiij. q. vi. Penale. Augustinus in questionib. Exodi.

Restitutio rei alienae debet fieri cum frustibus perceptis. et que quis inde perciperet interim potuisse. extra de resti. spoliator. cap. Grauis.

Restituere vel cautinem de restituendo facere. si raptor dum vivit et potest facere nolit; postea in morte non potens; si clericus eius sepulture intersint vel oblationes receperint; deponatur perperuo ab officio et beneficio. Extra de raptorib. cap. ii. Infra. Suspensus ab officio e qm quis oblationes supra. Raptor vel violator ecclesiarum.

Restituere tenentur ementes de spolijs si crassa ignorantia nescierunt bellum suis se iniustum. xij. q. ii. Qui et humai. Ignorantia vero iuris eos non excusat. extra de clero exco. cap. Apostolice.

Restituere non tenetur quis quod iusto bello acquirit. xij. q. vii. Si de rebus. Bellum autem iustum requirit quinque. scilicet personam. sup. cui licet. id e qm non sit clericus. xij. q. viii. Clerici. Itē rem id est. pro rebus repetendis vsl. ad satisfactionem. xij. q. ii. cap. pmo. q. iii. cap. Fortitudo. q. viii. cap. si nulla. Item causam. scilicet necessariam. vt pro defensione. Extra de restitutōne spoliator. ca.

Olim. Item animum id est non odio vt cupiditate. sed pro correctione. caritate. iusticia. vel obedientia. xij. q. i. Quid culpatur. cap. Militare. Item auctoritatē superioris. xij. q. pmo. Si tamen aliquis pre dictorum defuerunt: dummodo fiat pro rebus repetendis: non tenetur restituere scđm Donalduz. nisi ultra sibi debetum damnificauerit.

Restitutio usurparum est necessaria. extra de vslis. cap. Tua nos. cap. Consuluit. Vnde ista. Usura.

Restituere tenetur simoniacus pecuniam vel datum receptum ecclesie illi in cuius iniuriam datum est. infra. Simoniace.

Restituere tenetur simoniacus in beneficio omnes fructus perceptos et perceptibles. decimaquarta. q. sexta. Si res. extra de restitutōne spoliator. ca. Grauis. Mtra. Simonia.

Restituere tenetur quis in iumentas. Unde Augustinus super Leuiticum. Multe inquit sine peccato esse possunt si alienus quod inuenient teneant. et dicunt. deus mihi dedit cui habeo reddere. Discat ergo hoc peccatum simile esse rapina si qm iumenta non reddidit. xij. q. v. Vlt. Si quid inuenisti et non reddidisti: rapini. Idem. e. cap. Si quid.

Restituere tenetur quod aleatores lucratur. scđm quosdam. non perdenti. si pauperibus. quia turpitudo veritatis ex parte vtriusq. argumentum decimaquarta que. quinta. Non sane. Alij dicunt et melius q perdere repetere potest. Hec glossa distillatio. xxxv. Episcopus. Et glossa extra de vita et honestate clericorum. capi. Clerici officia. Sed Alexander de hales in quarta parte sua sentit q iura magis hoc in penam statuerunt qm in obligationem. et q de stricto iure non tenentur. Similiter Scotus in quarto distincio. xv. dicit. q lex hoc statuens ligat solum eos qui vivendo politice subsunt legibus imperialibus. qui forte nulli sunt bodie.

Restitutio rei ablate ante omnem contentionem est facienda. Extra de restitutōne spoliator. c. Lz multū. Nam nudi non debem⁹ in iudicio pcedere. nec inter-

mes nos hostibus opponere. ed. tī. capi.
Frequens. libro sexto.
Restituere nō cogatur spoliator nisi ei sit
prius restitutum. extra. co. c. Olim vob.
Restituere nō cogatur qui soluere nō po-
test. extra de usuris. cap. Cum tu. s. Illi
autem.
Restituere non valens ablata debet i cor-
poze verberari. cuī. q. vi. Si res. Glosa
dummodo conuenit ex maleficio.
Restitutio vtrum sit danda spoliatis. iii.
q. i. per totum.
Restitutionem petere non potest qui non
fuit in possessione iuris vel acti. cuī. q. i.
cap. iuncta glosa. Sed fallit in quibus
dam casibus. vt ibi in glosa.
Restituendum est si quid sine iudicario
ordine deponitur. extra de accusationi.
cap. Ad peritōnem
Restitui beneficium non debet ei qui nō
vis. sed sponte renegauit. extra de restitu-
tione spolia. cap. Accepta.
Restitutio in integrū debet fieri ecclesie
si quid contrahit in dānum eius alie-
natū. extra de in integrum restitutio.
cap. Requisiuit.
Restitutoria in integrum beneficium nō
conceditur ecclesie contra sententiā vñ
contractum: si post quadriennium hoc petat
dummodo negligenter obmiserit. nī do-
lus ex altera parte probetur interuenisse
vel alia rationabilis extat causa. de in in-
tegrū restitutione. c. Ecclesia. li. vi.
Restitutio in integrum simili modo vt su-
pra non conceditur ecclesie si contra cō-
fessionem per se in iudicio factaz restitui-
petit. dummodo hoc in quadriennio ne-
gligenter obmiserit. nī causa rationabi-
lis aliud suaserit. eodem. cap. Si aduer-
sus. libro sexto.
Restitutionem tamen huiusmodi potest
petere per viā communis iuris: vt reuocati-
onem erroris. Glosa. Non autem per be-
neficium quoque negotium fuerit finis-
tum. vbi supra.
Restitutōnem in integrum ecclesie per la-
psum temporis leti pētenti fiat infra q-
driennium. et pro tempore tanto quanto
se lesam probabit. de in integrum restitu-
tione. capitulo. Ab ecclesia. in clemen-
tis.

Restitutionem decimaruī ecclesia petēs
quas se infra alienam parrochiam posse
disse asserit: non auditur nisi probet pos-
sessionem legitimam. de restitutōne spo-
liator. cap. Ad decimas. libro sexto.
Restitutus ad gratiam prius reuocatā i-
telligitur sine preindicio iuris alieni. vñ
de non potest auferri ei cui ante illaz re-
stitutionem post rāmen priorem reuoca-
tionem similis fuerit gratia concessa. nī
si aliud exprimatur. de rescript. c. Quā-
uis. libro sexto.

Resurrectionis ppter gau-
diū nō
ieiunatur a pasca vñ ad penthecostes.
distin. lxxvi. S. Iohannes.

Retributionis ~~pro~~ ^{ferentie}
scilicet bona pro malis. pro bonis bona
mala pro bonis. pro malis mala. nō red-
dere mala pro malis. nec bona pro bonis
xxiiii. q. iii. Sex differētie.

Retro respicere: manu ad oratru
missa: est scdm Gregorium
super Ezechielem post exordia boni ope-
rie ad mala relicta reuerti. de penit. dist.
ii. penit. supra. Manu.

Reuelatio divina superat omo-
nem legem. extra dō
cōuersione coniugato. cap. Ex parte.
secundo. extra de regularib. c. Licet.
Reuelatio divina excusat culpam i facio
xxiiii. q. v. Si non licet. Augustin⁹ de ci-
uitate dei extra de diuorchis. cap. Ha-
demus. s. Quia vero.

Reuerentia exhibetur alicui
ratione dignita-
tis vel superioris potestatis. vi. que. ii.
Uisis. Etia in art. prelato debet qdū
tolleratur. vi. q. vi. Si fortassis.

Reuocatoria constitutio g-
ciarum quaz
Bonifacius edidi. declaratur ad intel-
lectum generale extendi. de preben. et
dignitatib. capit. Si is cui. li. vi. Pla-
nius capiē declaratur. dō concessio. pre-
bendaz. c. Quoniam ex constitutione. li-
bro sexto.

Reuocatio gratiaz aufert ins ppetēs ad
pēndā. non autē cōpetens i pēbendā.

Rsd est dummodo collatio precesserit res uocationem de prebendis. ca. Quodaz libro sexto.

Reuocari debet sententia erronea extra de senten. eccl. c. Non erit.

Reuocare. Magne sapientie est hominē reuocare quod male locutus est. xxij. q. iij. Magne Augustin.

Reus dicitur non solum a reatu: s_z etiam re pro qua in iudicio petitur. extra de verbis significa. c. Forus. §. In omni.

Reus non potest conueniri extra prouinciam. iij. q. vij. per totum. Fallit tamē. ut patet in versibus his. Contractus. crimen. reus. res. religio. Viratio similis. vel provocat atq; recusat. recusat insens. vel si consentit. vel ergo. Fallit etiaz si index secularis negligens fuerit. Itz feundo. Item in scolaribus. Hec glo. vbi supra. c. §. Actor.

Reus actem vel econtra so ad diuersos iudices conueniens. §. Actor si contra reum.

Reo potius fauendum est q̄s actori: cū intra partium sunt obscura. extra de exceptionib. c. Lū inter. Item de regulā cap. Lū sunt libro sexto.

Reus debet absolui actore non probante. extra vt ecclesiastica beneficia siue. di. c. unico. Et non debet reo imponi iuramentum vel purgatio. ne occasio periurij de tur. extra de iure wan. c. Clericus. c. Juramentum. nisi laboret infamia: tūc purgatio indicitur. vi. v. Quautem. xv. q. v. per totum. extra d. accusat. c. Lū oporet. §. Accusatoribus.

Ream linguam non facit nisi rea conscientia. xxij. q. ii. §. finali.

Rex supra. Reges. §. Maior.

Rigor canonis vel sententie remittitur. scilicet pro qualitate persone. f. q. vij. Tanta. Item ratioe pie tatis. e. c. Si qui. Item ratione necessitatis. e. ca. Quoniam quicquid. Item ratione multitudinis. e. c. Quoties. Itz ratione dispensationis. e. c. Didici. c. Dispensaciones. Item ratione utilitatis. co. cap. Tali coniugio. Rigor iuris in personis ecclesiasticis non

requiretur si cautōrem prestant stadi iudicio. extra de solo et cotuma. c. i.

Romana ecclesia prelata est cū orbis tenet principatum. xxij. q. i. Romanus. Itz in probemio sexti. Ipa ita q̄ est caput omnium ecclesiarum. dis. xij. Non decet. distin. xxi. Quāuis.

Romanam ecclesiam asserere nō esse casput omnium: et ei non obediendum est excommunicatus. distin. xix. Nulli fas. Supra. Excommunicatio. §. vij.

Romane ecclesie statuta sunt inviolabili ter obseruanda. accipienda tanq; sancti Petri firmata diuina voc. distin. xix. Sic omnes. et sequenti. His essent contraria diuinis et euāgelicis precepis vel decretis patrum precedentium. e. §. Hoc autem.

Romane ecclesie consuetudo ab omnib; obiectetur in p̄secrato. distin. xij. Quis nesciat.

Romanā ecclesia nunq; heresi est lapsa. Supra. Ecclesia romana. xliij. q. prima. Hesbor. Et per totum.

Romanā r̄bs est consecrata sanguine et martyrio Petri et Pauli de electio. ca. Fundamenta libro sexto.

Rome quis senator vel rector fieri possit et pena contrafacientium. Infra. Senator. Supra. Excommunicatio. §. vij.

Romanā ecclesia omnium ecclesiarū mater est et magistra. extra de foro compētē. cap. Licet ratōne.

Romanā r̄bem vel bona eius inuadet. §. Excommunicatio. §. xv.

Romipetas innadentes. sus pra. Excommunitatio. §. xv.

Romipete cum suis rebus debent esse securis sub protectione apostolica. extra de peregrinantibus. c. Lōquerēre.

Rogamen superioris pro p̄ce pro recipiatur. De restituzione spoliatorum. cap. pmo. i. clementinis.

Rumor vicinie nisi ratōnabiles accedant probatiōes nō potest matrimonium irritare ut diuorsetur. Extra de eo qui cognouit. cap. Sup eo.